（一）历次股本的变化情况

1．本公司设立

根据廊坊金诚会计师事务所有限责任公司（已更名为“河北金诚会计师事务

所有限公司”）于 2001 年 12 月 7 日出具的《验资报告》（廊金会字[2001]第 293

号），原油服公司注册资本 30,000 万元已全部到位。

2．改制设立为股份有限公司时股本

改制设立为股份有限公司时，根据中华财务会计咨询有限公司于 2002 年 8

月 30 日出具的《资产评估报告书》（中华评报字[2002]第 066 号），本公司的总

资产为 553,890.88 万元，总负债为 158,225.45 万元，净资产为 395,665.43 万元。

根据财政部于 2002 年 9 月 10 日作出的《关于中海油田服务股份有限公司（筹）

国有股权管理有关问题的批复》（财企[2002]367 号），本公司改制设立为股份有

限公司时经评估后的净资产按 65.71%的比例折为发行人的股本，计 260,000 万

股，每股面值 1.00 元，均为人民币普通股，全部由海油总公司持有，股份性质

为国家股。

3．H 股发行

中海油田服务股份有限公司招股说明书

1-1-50

经本公司 2002 年 9 月 26 日临时股东大会决议批准，并根据国家经贸委 2002

年 9 月 29 日《关于同意中海油田服务股份有限公司转为境外募集公司的批复》

（国经贸企改[2002]718 号）和证监会 2002 年 10 月 11 日《关于同意中海油田服

务股份有限公司发行境外上市外资股的批复》（证监国合字[2002]30 号），本公司

于 2002 年 11 月 20 日以国际配售及香港公开发行的方式，向境外发行 H 股，发

行股票面值为每股 1.00 元，发行价格为每股港币 1.68 元，并在香港联交所主板

上市（股票代码：2883）。此次发行共公开发行 1,534,852,000 股 H 股，其中包括

发行新股 1,395,320,000 股及国有股东出售存量股份 139,532,000 股。H 股发行及

上市完成后，本公司总股本为 3,995,320,000 股，其中海油总公司持有

2,460,468,000 股，占总股本的 61.58%；H 股公众投资者持有 1,534,852,000 股，

占总股本的 38.42%。2004 年 3 月 26 日，本公司股票以一级美国存托凭证的方式

在美国柜台市场进行交易（证券代码：CHOLY）。

4．本次发行

本次发行前本公司的总股本为 3,995,320,000 股，本次发行 A 股 5 亿股，占

发行后总股本的 11.12%，本次发行前后本公司的股权结构如下：

发行前 发行后
股东名称

股票数量（股） 持股比例 股票数量（股） 持股比例

海油总公司(SS) 2,460,468,000 61.58% 2,460,468,000 54.73%
公众投资者 1,534,852,000 38.42% 2,034,852,000 45.27%
其中：A 股 —— —— 500,000,000 11.12%

H 股 1,534,852,000 38.42% 1,534,852,000 34.14%
合计 3,995,320,000 100% 4,495,320,000 100%
注：SS 代表 State-own Shareholder，指国家股股东。

（二）与本公司生产经营有关的重大资产重组情况

本公司自改制设立为股份有限公司以来未发生重大资产重组情况。

五、发行人设立以来历次验资情况及改制设立为股份有限公司时

发起人投入资产的计量属性

（一）历次验资情况

1．设立时验资

中海油田服务股份有限公司招股说明书

1-1-51

根据廊坊金诚会计师事务所有限责任公司于 2001 年 12 月 7 日出具的《验资

报告》 （廊金会字[2001]第 293 号），原油服公司注册资本 30,000 万元已全部到

位。

2．改制设立为股份有限公司时的验资

根据安永华明会计师事务所于 2002 年 9 月 17 日出具的《中海油田服务股份

有限公司（筹）验资报告》证明，原油服公司的注册资本为 30,000 万元，本公

司申请的注册资本为 260,000 万元，增加的 230,000 万元由独家发起人海油总公

司以经评估的实物资产出资。经审验，本公司已于 2002 年 9 月 17 日与海油总公

司签署了相关资产交割确认书，本公司已收到海油总公司认缴的注册资本

230,000 万元。

3．发行 H 股后的验资

根据安永华明会计师事务所于 2002 年 12 月 20 日出具的《中海油田服务股

份有限公司验资报告》，截至 2002 年 12 月 18 日，本公司扣除其他发行费用后的

募集资金净额为 2,371,775,990.49 元，其中新增注册资本 1,395,320,000 元，超出

认缴注册资本的 976,455,990.49 元已作为本公司的资本公积处理。

（二）改制设立为股份有限公司时发起人投入资产的计量属性

改制设立为股份有限公司时，中华财务会计咨询有限公司对发起人投入本公

[…]

经邓伟雄会计师事务所有限公司审计，截至 2006 年 12 月 31 日，中国近海

石油服务（香港）有限公司的总资产为 649,644,264.47 元，净资产为 392,866,079.84

元，2006 年度净利润为 84,734,734.87 元；截至 2007 年 3 月 31 日，中国近海石

油服务（香港）有限公司未经审计的总资产为 571,140,000 元，净资产为

403,700,000 元，2007 年第一季度净利润为 16,590,000 元。

24．中国海洋石油报社

中国海洋石油报社是海油总公司所属的全民所有制企业，该企业于 1993 年

8 月 1 日在北京注册成立，其注册资金为 100 万元，实收资本为 100 万元，主要

生产经营地为北京，主营业务为出版、发行《中国海洋石油报》，设计和制作印

刷品广告，利用《中国海洋石油报》发布广告。

中海油田服务股份有限公司招股说明书

1-1-76

经中瑞华恒信会计师事务所审计，截至 2006 年 12 月 31 日，中国海洋石油

报社的总资产为 5,191,949.01 元，净资产为 1,000,000.00 元，2006 年度净利润为

-5,370,192.83 元；截至 2007 年 3 月 31 日，中国海洋石油报社未经审计的总资产

为 3,210,000 元，净资产为 310,000 元，2007 年第一季度净利润为-690,000 元。

（四）海油总公司对其关联公司的定位和业务分工

1．中海油是中国最大的海上石油及天然气的生产商，也是全球最大的独立

油气勘探及生产商之一，主要业务为勘探、开发、生产及销售石油和天然气。

2．本公司定位于发展成为国际一流的综合型油田服务公司，业务贯穿石油

天然气的勘探、开发及生产各环节，主要包括钻井服务、油田技术服务、船舶服

务和物探勘察服务。

3．海油工程定位于发展成为具有国际竞争力的、专业化、国际化能源工程

服务公司，主要业务为包括海上油气开发工程在内的能源开发和利用工程，提供

设计、建设、调试和维修服务。

4．基地集团为能源工业提供综合性运营技术服务。主营业务包括：油田运

营服务及其技术服务、精细化工产品、环保技术及新能源技术等。

综上，本公司、海油工程和基地集团为中海油提供石油天然气勘探、开发和

生产不同阶段和不同类型的服务。本公司与海油总公司其他关联公司的服务内容

不同，业务分工明确。

九、发行人的股本情况

（一）本次发行

本次发行前本公司的总股本为 3,995,320,000 股，本次发行 A 股 5 亿股，占

发行后总股本的 11.12%，本次发行前后本公司的股权结构如下：

发行前 发行后
股东名称

股票数量（股） 持股比例 股票数量（股） 持股比例

海油总公司(SS) 2,460,468,000 61.58% 2,460,468,000 54.73%
公众投资者 1,534,852,000 38.42% 2,034,852,000 45.27%
其中：A 股 —— —— 500,000,000 11.12%

H 股 1,534,852,000 38.42% 1,534,852,000 34.14%
合计 3,995,320,000 100% 4,495,320,000 100%

中海油田服务股份有限公司招股说明书

1-1-77

注：SS 代表 State-own Shareholder，指国家股股东。

（二）本次发行前前十名股东情况

截至 2007 年 3 月 31 日，本公司的前十名股东如下：

序号 股份类别 名称 持有数量（股） 占总股本
百分比

1 A 股 海油总公司 2,460,468,000 61.58%

2 H 股 HKSCC NOMINEES
LIMITED 1,531,139,899 38.32%

3 H 股 HSBC NOMINEES (HONG
KONG) LIMITED 628,000 0.0157%

4 H 股 LEUNG FUK CHIU 300,000 0.0075%
5 H 股 LEE CHO LEUNG 160,000 0.0040%
6 H 股 DONG YUEN ZUN 130,000 0.0033%
7 H 股 HSU WEN TE ROGER 104,000 0.0026%
8 H 股 MAK WAH 100,000 0.0025%
9 H 股 CHOI LAI SEUNG 74,000 0.0019%

10 H 股 13 CHAN COMPANY
LIMITED 50,000 0.0013%

（三）公司前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至 2007 年 3 月 31 日，本公司的前十名自然人股东如下：

序号 名称 持有数量（股）
占总股本
百分比

在本公司
的职务

1 LEUNG FUK CHIU 300,000 0.0075% 无
2 LEE CHO LRUNG 160,000 0.0040% 无
3 DONG YUEN ZUN 130,000 0.0033% 无
4 HSU WEN TE ROGER 104,000 0.0026% 无
5 MAK WAH 100,000 0.0025% 无
6 CHOI LAI SEUNG 74,000 0.0019% 无
7 HO YAT MING 48,000 0.0012% 无
8 NG PUI LAN 48,000 0.0012% 无

9 FOK WUN YI
CYNTHIA 30,000 0.0008% 无

10 CHAN FU SHUN 26,000 0.0007% 无
10 CHOW CHIU TSANG 26,000 0.0007% 无
10 LI KWONG WING 26,000 0.0007% 无

注：上述 CHAN FU SHUN、CHOW CHIU TSANG、LI KWONG WING 因持有本公司股份

数量相等，并列为本公司第十名自然人股东。

（四）股东中的战略投资者持股及其简况

本次发行前，本公司股东中无战略投资者。

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东各自持股比例

本次发行前，本公司未知各股东之间是否存在关联关系和相互持股的情况。

中海油田服务股份有限公司招股说明书

1-1-78

（六）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

本次发行前，本公司控股股东海油总公司承诺：自发行人 A 股股票上市之

日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其已直接或间接持有的发行人股

份，也不由发行人收购该部分股份。

十、发行人内部职工股的情况

本公司没有发行过内部职工股。

十一、工会持股、职工持股会持股、信托持股、委托持股等情况

本公司不存在工会持股、职工持股会持股、信托持股、委托持股等情况。

十二、发行人的员工和社会保障情况

（一）发行人员工的基本情况

截至 2004 年、2005 年和 2006 年 12 月 31 日，本公司员工人数分别为 8,576

名、9,279 名和 10,142 名。下表列示截至 2006 年 12 月 31 日，本公司按年龄、

学历和专业等类别的员工构成情况：

类别 细分类别 员工数量 占总数百分比
30 岁以下 4,000 39.44%
31 岁至 40 岁 2,580 25.44%
41 岁至 50 岁 1,884 18.58%

年龄构成

51 岁至 60 岁 1,678 16.54%
研究生及以上学历 167 1.65%
本科 2,085 20.56%
大专、中专、技校 3,843 37.89%
高中 2,135 21.05%

学历构成